
1 

 

COMUNE di GIZZERIA 
  (Provincia di Catanzaro) 

 

Copia 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Deliberazione N.  78 
 

Data      21.12.2015 
 

Oggetto: Approvazione  verbale e lavori somma urgenza per lavori 

su strade e canali eseguiti   il   27/11/2015   a   seguito   degli eventi 

meteorologici  del 26 e 27 novembre 2015 per la messa in 

sicurezza del territorio.  

   

 L’anno Duemilaquindici il giorno ventuno (21) del mese di dicembre  alle ore 12,15  nella 

Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

 

N° 

Cognome e Nome Carica  Presenti 

 

1 

 

 

Raso Pietro  

 

Sindaco 
 

SI 

 

2 

 

 

Argento Francesco 

 

Assessore - Vice Sindaco 
 

NO 

 

3 

 

 

Corica Pasqualina 

 

 

Assessore 
 

SI 

 

4 

 

 

Chirillo Concetta 

 

Assessore 
 

No 

 

5 

 

 

Arcieri Antonio 

 

Assessore 
 

SI 

  

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

  

 Il Presidente Ing. Pietro Raso in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 

 



2 

 

LA   GIUNTA COMUNALE 
 

Viste le copiose piogge avvenute nella mattinata di giorno 26/11/2015 e 27/11/2015 nel territorio 

comunale che hanno provocato, nelle località “ Lenzi , Prato Sperone , Valle dei Lauri , 

Caposuvero, Mortilla” , forti disagi alla viabilità esistente, allagamenti, esondazioni dei canali 

nonché smottamenti e frane di piccola entità sia in zona marina che nella zona collinare; 

Considerato  

- che alcune zone sono rimaste  isolate a causa degli smottamenti e degli allagamenti  

causate dalle abbondanti piogge cadute in un lasso di tempo ristretto; 

- che per tali eventi si è creata una condizione di rischio e pericolo derivante da ulteriore 

esondazioni di canali e fiumi; 

- che in tali zone si sono verificate alcune rotture della rete idrica, fognaria (lido 

Mediterraneo) ed elettrica comunale (n°2 pali illuminazione lungomare di Marina di 

Gizzeria); 

Preso atto che il Responsabile Area Tecnica ha effettuato in data 27/11/2015 un sopralluogo presso 

le aree in argomento, accertando la sussistenza di gravi pericoli per la pubblica incolumità per cui si 

prospettava l’esigenza di intervenire immediatamente al fine di ripristinare le condizioni di 

sicurezza; 

Vista la documentazione trasmessa dall’Ufficio Tecnico Comunale così costituita:  

a) Verbale di somma urgenza  con il quale si affidavano i lavori di somma urgenza alle ditte : 

 

DITTA CATERINA VITTORIO   

A.G. ESCAVAZIONI  DI GRANDE ANTONIO   

DITTA MATARAZZO ANTONIO VINCENZO   

SERVIZIO AUTOSPURGO - CM AMBIENTE - SIDA 

SITEL SUD  

MAZZEI SALVATORE SPA  

     

b) Perizia giustificativa lavori di somma urgenza (prot. 7806 del 3/12/2015) con la quale si 

quantificano i lavori necessari per il ripristino dello stato dei luoghi per un importo 

complessivo pari a Euro 10.687,20;  

Tenuto conto: 

- che alla luce del verbale di cui sopra, sono stati ordinati a terzi i seguenti lavori per gli 

importi a fianco di ciascuna riportati: 

 

SPESE EVENTI ALLUVIONALI 26-27 Novembre 2015 
  Lavori S.URGENZA. IVA totale  

Ditta Caterina Vittorio   € 500,00  €           110,00   €         610,00  

A.G. Escavazioni  di Grande Antonio    €     3.500,00   €           770,00   €     4.270,00  

DITTA MATARAZZO ANTONIO VINCENZO    €         700,00   €           154,00   €         854,00  

SERVIZIO AUTOSPURGO - CM AMBIENTE 
- SIDA 

 €         780,00   €           171,60   €         951,60  

SITEL SUD   €         640,00   €           140,80   €         780,80  

Mazzei Salvatore SPA   €     2.640,00   €           580,80   €     3.220,80  

parziali  € 8.760,00  €        1.927,20   €     6.856,40  

spese complessive   €                                                             10.687,20  

Ribasso del 20 % per affidamento diretto  €                     8.906,00  



3 

 

- che i fondi specificatamente allocati in bilancio per tali finalità al Cap. 2919; 

 

Preso atto che sulla scorta della dichiarazione rilasciata dal responsabile del procedimento, tali 

spese sono state sostenute nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di 

pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 

Ritenuto che la suddetta documentazione, rispondente ai disposti normativi di cui al D.Lgs 106/06, 

sia meritevole di approvazione e aderente alle reali necessità d’urgenza e di potenziale pericolo, per 

i quali si sono emessi gli atti di cui in narrativa;  

 

Vista la normativa di cui al D.Lgs n. 267/2000 in tema di regolarizzazione di lavori di somma 

urgenza;  

 

Visto il “ Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia (art. 125 D.Lgs 

163/2006) 

 

DELIBERA  
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

Di approvare:  

a) Il Verbale di somma urgenza ( prot n°  del 27/11/2015) con il quale si affidavano i lavori di 

somma urgenza alle ditte per i seguenti importi  : 

b)  

SPESE EVENTI ALLUVIONALI 26-27 Novembre 2015 
  Lavori S.U. IVA totale  

Ditta Caterina Vittorio   € 500,00  €           110,00   €         610,00  

A.G. Escavazioni  di Grande Antonio    €     3.500,00   €           770,00   €     4.270,00  

DITTA MATARAZZO ANTONIO VINCENZO    €         700,00   €           154,00   €         854,00  

SERVIZIO AUTOSPURGO - CM AMBIENTE 
- SIDA 

 €         780,00   €           171,60   €         951,60  

SITEL SUD   €         640,00   €           140,80   €         780,80  

Mazzei Salvatore SPA   €     2.640,00   €           580,80   €     3.220,80  

parziali  € 8.760,00  €        1.927,20   €     6.856,40  

spese complessive   €                                                             10.687,20  

Ribasso del 20 % per affidamento diretto  €                     8.906,00  
  

 

c) Perizia giustificativa lavori di somma urgenza (prot. 7806 del 03/12/2015) con la quale si  

quantificano i lavori necessari per il ripristino dello stato dei luoghi per un importo 

complessivo pari a Euro 10.687 che prevedendo uno sconto/ribasso del 20% rispetto 

l’affidamento diretto risulta complessivamente pari a 8.906,00 euro iva esclusa;  

 

Di imputare  la somma di € 10.865,32 (€ 8.906,00 + Iva 22%) sui fondi del Capitolo n° 2919 del 

corrente bilancio; 

 

Di dare atto che la somma necessaria per l’esecuzione del predetto intervento sarà impegnata con  

successivo specifico atto ai sensi del citato D. Lgs 163/2006 e Regolamento D.P.R. 207/2010;  

 



4 

 

Successivamente, vista l'urgenza di disporre in merito, la presente deliberazione viene dichiarata, 

con voti unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
        Il Presidente                                                                              Il Segretario Comunale 

F.to Ing. Pietro Raso                                                                    F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecica  
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   

regolarità tecnica  

Il Responsabile del Sevizio 

                              F.to (Ing. Domenico Mazzocca) 

Gizzeria  lì 04.01.2016 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   

regolarità contabile                                                                                                                                                                           
Il Responsabile del Sevizio 

                               F.to (Dott.Umberto Ianchello) 

Gizzeria  lì 04.01.2016 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

Gizzeria  lì 04.01.2016                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                    F.to  Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 
Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 

di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 

quindici giorni consecutivi ( art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000) ; 

Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 04 

gennaio 2015  prot. n° 22; 

Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data  04 gennaio  2016  in quanto: 

 

 X  Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

 
 Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 

267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 

 

Gizzeria lì  04.01.2016 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                       F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla residenza municipale, lì 04.01.2016 

                                                                                                             Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


